
Hrádek 

Cesta stříbra –II. okruh 
Pracovní list k expozici 

Kategorie II. stupeň 

 

 

 

 

1. Město Kutná Hora se díky svému stříbrnému bohatství stalo ekonomickou 

základnou středověkého českého státu.Ve kterých stoletích se zde těžilo 

stříbro? 
 

_____________________________________________________________________ 

 

2. Jak se jmenoval nejhlubší důl v Kutné Hoře? (v 16. století hluboký až 

600m) 

 

___________________________________________________________ 

 

3. Typickým pracovním oděvem havířů byly  

 

_______________________, které si i vy  

 

před vstupem do dolu na sebe obléknete.  

 

Později používali i kožené zástěry  

 

zvané _______________________. 

 

 

4. Nejdůležitějším nářadím pro havíře byla dvě hornická kladívka. Víte, jak  

 

se jim říkalo? 

 

 

obě           ____________________________ 

  

ostré         ____________________________ 

 

tupé          ____________________________ 

 

 

 



5. Nízký hliněný kahan, kterým si svítili havíři v dole, se naplnil zvířecím 

tukem a lněným knotem. Víte, jaký druh tuku to byl? 

 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

6. Narubanou rudu nakládali do dřevěných neciček - __________________. 

 

 

 

7. K těžbě rudy používali dva těžní stroje. Které? 

 

 

__________________________        __________________________ 

 

 

8. Na titulní straně kutnohorského kancionálu jsou zachyceny tři 

společenské světy ve středověké Kutné Hoře. Víte, které? 

 

 

 

________________________________ 

 

 

________________________________ 

 

 

________________________________ 

 

 

 

 

 

9. Jak se jmenoval důl, ke kterému pravděpodobně patří i naše prohlídková 

trasa důlních prostor? 

 

 

___________________________________________________________ 

 



10. Vedle stříbra se v Kutné Hoře těžil ještě jeden důležitý kov. (Za celou 

dobu dolování v kutnohorském revíru se ho vytěžilo cca 20 000 tun.) 

Který kov to byl? 

 

 

_______________________ 

 

 

 

11. Jak se nazývaly stříbrné pruty, které se posléze roztepávaly do podoby 

plechů? 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

12. Jak se jmenoval muž, který razil mince? 

  

 

 

 

     _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

13. Jak se nazývala mince ražená v Kutné Hoře ve Vlašském dvoře od dob 

Václava II. (r. 1300)? 

 

 

 

     __________________________________________ 

 

 

 

 

 
Pracovní listy k expozicím a výstavám naleznete na naších webových stránkách www.cms-kh.cz 

http://www.cms-kh.cz/

